ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỘC NHIÊU

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bộc Nhiêu, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc đánh giá không có vi phạm về thu, chi tài chính

 được cấp có thẩm quyền kết luận năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ các Thông tư: số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

Chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của luật Ngân sách Nhà nước; Số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016

quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã,

phường, thị trấn;

Căn cứ các Quyết định của UBND huyện Định Hóa: số 7299/QĐ-UBND

ngày 18/12/2023 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện

Định Hóa; Số 7888/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc giao kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2024 huyện Định Hóa; Số 7889/QĐ-UBND ngày

29/12/2023 về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 huyện Định Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

HĐND xã Bộc Nhiêu khoá XX, kỳ họp thứ Tám nhiệm kỳ 2021-2026 về phân

bổ dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024, xã Bộc Nhiêu;

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2024 của

HĐND xã Bộc Nhiêu khoá XX, kỳ họp thứ tám nhiệm kỳ 2021-2026 về bổ sung

dự toán ngân sách năm 2024, xã Bộc Nhiêu;

Căn cứ Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 07 tháng 10 năm 2024 của

HĐND xã Bộc Nhiêu về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2024,

xã Bộc Nhiêu;

Căn cứ báo cáo số 182/BC-UBND ngày 04/12/2024 của UBND xã Bộc

Nhiêu về tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính - ngân sách nhà nước xã

Bộc Nhiêu năm 2024;

Căn cứ tình hình thực hiện dự toán năm 2024 UBND xã đánh giá một số

nội dung cụ thể như sau:

1. Công tác lập dự toán ngân sách năm 2024:

Thực hiện Văn bản số 4301/UBND-TCKH, ngày 19/8/2023 của UBND huyện

Định Hóa về việc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Trong công tác

2

lập dự toán, phân bổ và giao dự toán cho các bộ phận liên quan thực hiện theo đúng

quy định Luật ngân sách.

2. Công tác chấp hành ngân sách năm 2024: Căn cứ Quyết định số

7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm

2024 huyện Định Hóa; Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12

năm 2023 của HĐND xã Bộc Nhiêu khoá XX, kỳ họp thứ Tám nhiệm kỳ 2021-

2026 về phân bổ dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024, xã Bộc Nhiêu;

Ủy ban nhân dân xã Bộc Nhiêu ban hành Quyết định số: 08/QĐ- UBND ngày

17/01/2024 của UBND xã Bộc Nhiêu phân bổ dự toán thu chi ngân sách năm

2024; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Bộc

Nhiêu về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 Trong năm UBND xã

xây dựng bổ sung, điều chỉnh quy chế để đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ

chính trị của địa phương.

3. Công tác quyết toán ngân sách: Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND

ngày 24 tháng 7 năm 2024 của HĐND xã Bộc Nhiêu về phê chuẩn tổng quyết

toán ngân sách xã Bộc Nhiêu năm 2023. Ủy ban Nhân dân xã Bộc Nhiêu đã ban

hành Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2024 của UBND xã

Bộc Nhiêu về việc công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2023, xã Bộc

Nhiêu thực hiện đảm bảo đúng theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, các

văn bản liên quan.

4. Công tác quản lý tài sản nhà nước:

- Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công: Công tác quản lý, sử dụng tài sản

công của đơn vị luôn được chú trọng, đảm bảo thực hiện theo đúng Luật quản lý

sử dụng tài sản công và quy chế sử dụng tài sản của đơn vị. Máy móc, thiết bị

được sử dụng đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả,

phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan; trong quá trình sử dụng máy móc,

thiết bị cơ quan thực hiện việc bảo dưỡng, sửa chữa theo đúng chế độ và tiêu

chuẩn kỹ thuật do Nhà nước quy định. Không cho thuê, không bị mất mát, thất

thoát tài sản.

- Thực hiện công khai tài sản: Đơn vị thực hiện công khai tình hình quản lý

sử dung tài sản trụ sở làm việc, tài sản khác công khai tình hình đầu tư xây

dựng, kế hoạch mua sắm tài sản, kết quả mua sắm tài sản theo đúng quy định.

- Quy chế sử dụng tài sản công: Từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân xã đã ban

hành quy chế sử dụng tài sản công thuộc Ủy ban nhân dân xã quản lý quy chế được

thông qua tại hội nghị cán bộ công chức và thực hiện niêm yết tại trụ sở UBND xã.

UBND xã đã xây dựng và ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 04/01/2024

về việc ban hành quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2024.

- Thực hiện mua sắm trang bị và sử dụng tài sản tại các phòng làm việc

thực hiện đúng theo Quyết định số 50/2017QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ

3

tướng Chính phủ quy định về tiêu chuẩn định mức sử dụng thiết bị máy móc.

Trong năm đơn vị đã mua sắm 01 máy tính xách tay trang bị cho chức danh Văn

hóa - xã hội và trang bị bảng biểu phục vụ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ

nguồn kinh phí cải cách hành chính được giao, chủ động bảo dưỡng và sửa chữa

tài sản, máy móc thiết bị đảm bảo yêu cầu của các bộ phận chuyên môn.

5. Công tác quản lý các quỹ tài chính ngoài ngân sách: Thực hiện đảm

bảo theo hướng dẫn của cấp trên và theo Nghị quyết của HĐND xã, thực hiện

công khai theo quy định.

6. Tình hình công khai ngân sách: UBND xã thực hiện công khai  ngân sách

nhà nước đảm bảo theo quy định tại thông tư: 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của

Bộ tài chính về việc hướng dẫn công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

Công khai dự toán thu chi ngân sách trình kỳ họp HĐND, dự toán được hội đồng

nhân dân quyết định; công khai định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, công khai

quyết toán ngân sách đã được HĐND xã phê chuẩn hình thức công khai: Niêm yết tại trụ

sở UBND xã, gửi thông báo đến Đảng Ủy - HĐND - các ban ngành đoàn thể, các xóm

trên địa bàn xã và đăng tải lên trang thông tin điện tử của xã tại địa chỉ

http://bocnhieu.dinhhoa.thainguyen.gov.vn tại thư mục công khai ngân sách. Kết thúc

niêm yết công khai không có kiến nghị gì về số liệu công khai.

7. Xây dựng dự toán ngân sách năm 2025

Căn cứ vào tình hình thực hiện dự toán NSNN xã Bộc Nhiêu năm 2024,

Thực hiện Văn bản số 4732/UBND-TCKH, ngày 01/8/2023 của UBND huyện

Định Hóa về việc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, UBND xã đã

xây dựng Báo cáo số 182/BC-UBND ngày 04/10/2024 Báo cáo đánh giá tình

hình thực hiện dự toán NSNN năm 2024, xây dựng dự toán NSNN năm 2025,

UBND xã thực hiện phân bổ dự toán cho các ban ngành đoàn thể theo dự toán

được UBND huyện giao đảm bảo theo quy định.

Qua đánh giá UBND xã Bộc Nhiêu không có vi phạm về thu, chi tài chính

được cấp có thẩm quyền kết luận năm 2024.

Trên đây là báo cáo đánh giá không có vi phạm về thu, chi tài chính được

cấp có thẩm quyền kết luận năm 2024 của UBND xã Bộc Nhiêu./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Đình Ngà

http://bocnhieu.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T07:54:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đình Ngà<ngald.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:49:26+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:49:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:49:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!